1

2019年4月8日

各 位
会 社 名 : 東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名: 代 表 取 締 役 社 長  内 田  高 史

 (コード：9531 東証･名証第1部)

問合せ先: 総務部総務ｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ 冨山 隆裕

 (T E L.：(03) － 5400 － 3894)

メキシコにおける再生可能エネルギー共同開発事業について

当社は、仏国エンジー社（社長：イザベル・コシェ、以下、「エンジー」）とともに、メキシコにおける

再生可能エネルギー共同開発事業（以下、「本事業」）に取り組んでまいりますので、下記のとおりお知ら

せいたします。

１．事実の概要

当社は、米国子会社「Tokyo Gas Renewables 1 LLC」（以下、「TGR1」）を通じ、メキシコの再生可能エネ

ルギーの開発・運営を行う事業プラットフォームとしてエンジーが設立した共同開発運営会社（以下、

「共同会社」）の株式を 50％取得し、エンジーと共同で本事業に取り組みます。

２．理由

  メキシコは日照や風況に恵まれており、同国政府は、国内のクリーンエネルギーの割合を 2024年まで

に 35%へ引き上げることを目指すエネルギー関連法を 2015年に公布しました。当社とエンジーは、共同

会社を通じ、更なる新規再生可能エネルギープロジェクトの開発、建設、運営等を行い、メキシコの低

炭素化に貢献してまいります。

３．米国子会社の概要

(1) 名称 Tokyo Gas Renewables 1 LLC

(2) 所在地 アメリカ合衆国 デラウェア州

(3) 代表者の役職・氏名 田部井 純

(4) 事業内容 再生可能エネルギー事業への投資および運営管理

(5) 資本金（出資完了予定額） 200億円超

(6) 設立年月日 2018年 8月 31日

(7) 大株主及び持株比率 東京ガスアメリカ社（当社 100%子会社）等を通じた当社 100%

(8)
上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 当社 100%

人的関係 東京ガス社員が取締役社長に就任

取引関係 該当なし

４．共同会社（当社出資後）の概要

(1) 名称 Heolios EnTG S.A.P.I. de C.V.（エオリオス・エンテーヘー）

(2) 所在地 メキシコ合衆国 メキシコシティ

(3)

代表者の

役職・氏名

（予定）

堀坂 研太郎

細川 裕司

山之内 宏安

Fernando Tovar (フェルナンド・トバール)

Ernesto Javier Parra Bertolotto（アーネスト・ハビエル・パーラ・ベルトロット）

Adolfo Cervantes Laing（アドルフォ・セルバンテス・レイン）

(4) 事業内容 再生可能エネルギー事業への投資および運営管理

(5) 資本金 （未定）

2

(6)
当社出資時期

（予定）
2019年 5～6月頃

(7)
大株主及び

持株比率

エンジー 50%

TGR1   50%

(8)
上場会社と当該会

社との間の関係

資本関係 当社 50%

人的関係 東京ガス社員 3名が取締役に就任

取引関係 該当なし

５．今後の見通し

共同会社は、計 6つの再生可能エネルギー発電プロジェクトを保有（発電出力 89.87万 kWp）します。

全プロジェクトがメキシコ電力オークションにて落札した 15年間の長期売電契約を有し、2020年まで

に商業運転を開始する予定です。

  本事業は、当社グループ初の海外再生可能エネルギー事業への参画であり、今後も当社グループは積

極的に海外における再生可能エネルギー事業への参画に取り組みます。

【ご参考】

＜6プロジェクトの所在地＞

＜6プロジェクトの概要＞

発電所名称 電源 所在地(州)

送電端出力

（万 kWe）

最大出力 *

（万 kWp）

商業運転

開始予定

1
Tres Mesas 3

(ﾄﾚｽﾒｻｽ 3)
風力 ﾀﾏｳﾘﾊﾟｽ 4.95 5.18

2019年

2月

2
Trompezon

(ﾄﾛﾝﾍﾟｿﾝ)
太陽光 ｱｸﾞｱｽｶﾘｴﾝﾃｽ 12.60 15.86

2019年

7月

3
Tres Mesas 4

(ﾄﾚｽﾒｻｽ 4)
風力 ﾀﾏｳﾘﾊﾟｽ 9.57 10.08

2020年

3月

4
Villa Ahumada

(ﾋﾞｼﾞｬｱｳﾏﾀﾞ)
太陽光 ﾁﾜﾜ 15.00 19.98

2019年

7月

5
Abril

(ｱﾌﾞﾘﾙ)
太陽光 ｿﾉﾗ 9.90 13.42

2020年

7月

6
Calpulalpan

(ｶﾙﾌﾟﾗﾙﾊﾟﾝ)
太陽光 ﾄﾗｽｶﾗ 20.00 25.35

2020年

7月

合計発電出力 72.02 89.87 ―

 ＊ 太陽光は太陽電池モジュール公称最大出力（直流）の総量

以 上